- 1 -

桂川町農業委員会第１０回総会議事録

１ 開催日時  令和５年１月１１日（水） 午後１時３０分～午後２時３０分

２ 開催場所  桂川町役場 ３０１会議室

３ 出席委員  １１名

正議長 藤春 郁夫 ５  最 適 化 推 進 委 員

副議長 原 中 輝 司 ６ 高 嶋 征 敏 １１ 藤 川 房 信

１ 山 邊 俊 明 ７ 竹 本 貞 男 １２ 平 塚 重 義

２ 原 中 壽 ８ 芳 中 悟 １３ 大 塚 清 文

３ 野上伸太郎 ９ 林 英 明 １４ 小野山千秋

４ 久 保 正 澄 １０ 古野泰治郎

４ 欠席委員  １名

５ 議事日程

議事録署名委員の指名

(1)議 案 第23号 桂川町農用地利用集積計画の決定について

(2)議  案 第24号 桂川町農用地利用集積計画の決定について（所有権移転）

(3)その他

６ 農業委員会事務局職員

  事務局長  小金丸 卓 哉

係  長  藤 木 秀 臣

  書 記  原 田  海 世

- 2 -

７ 会議の概要

事 務 局

議   長

ご起立お願いします。

只今より令和４年度第１０回農業委員会総会を開催いたします。姿勢を

正してください、一同、礼。御着席ください。

以降、議事進行につきましては、農業委員会会議規則第４条の規定によ

り、藤春会長に執り行っていただきます。よろしくお願いします。

（会長あいさつ）

只今より令和４年度第１０回桂川町農業委員会総会を開催いたします。

本日の出席委員は１２名中１１名出席で定足数に達しておりますので総

会は成立しております。５番神﨑宏昭委員より欠席の旨、通告がありまし

たのでご報告いたします。

それでは議事録署名委員及び会議書記を、議長から指名させていただく

事にご異議ありませんか。

会 場 （異議なし）

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

それでは議事録署名委員を１番山邊俊明委員、８番芳中悟委員にお願い

します。なお、会議書記には農業委員会事務局の原田氏を指名いたします。

議案第２３号 桂川町農用地利用集積計画の決定について議案に供し

ます。事務局より説明をお願いします。

【議案書に基づき説明】

 ありがとうございました。これより質疑に入ります。質問、ご意見等は

ございますか。

 （質疑応答なし）

 なければ採決いたします。議案第２３号 桂川町農地利用集積計画の決

定について原案のとおり決定することに賛成の方は挙手をお願いします。

 （全員挙手）

 全員賛成ですので、議案第２３号は原案のとおり決定いたしました。

続きまして、議案第２４号 桂川町農用地利用集積計画の決定について

- 3 -

事 務 局

議 長

林 委 員

事 務 局

林 委 員

事 務 局

古 野 委 員

事 務 局

議 長

久 保 委 員

議 長

事 務 局

久 保 委 員

事 務 局

議 長

事 務 局

議案に供します。事務局より説明をお願いします。

 【議案書に基づき説明】

 ありがとうございました。これより質疑に入ります。質問、ご意見等は

ございますか。

８ページの位置が分かりません。

グランドゴルフ場の隣です。

左側は泉河内川ですか。

そうです。四角で囲っている隣の農地ですが、こちらがファミリー農園

です。

この方は、中間市から来られるのですか。

はい。この方は、新規就農者という形で、実際は土居の四つ角で車屋さ

んをされている方で、土居一区の生産組合にも加入し農業をされていま

す。

農機具が何もないようですが。

トラクターを持っておられます。

書類に何も記入していないので、記入しないと問題があるのではという

事です。

はい。ご指摘のとおりです。

ユンボを持ってあるのでは。

ユンボにつきましては、国の補助事業で購入したばかりという所です。

 その様な制度があるのですか。

 新規就農者、以前は青年就農給付金という名称で、一人が１年間に１５

- 4 -

議 長

久 保 委 員

議 長

久 保 委 員

事 務 局

古 野 委 員

久 保 委 員

事 務 局

議 長

議 長

事 務 局

０万円をもらっていたのですが、その後、次世代人材投資事業という名称

に変わりまして、更に令和４年度から新たに名称が変わり、「新規就農者

育成総合対策事業」という事業名になっています。その事業を活用されて

いる方です。

 ユンボはいいのですが、農業に直接関係していないので。田植等は営農

組合でしてもらえるのですか。

 いえ。営農組合に加入していないので、知り合いからしてもらいました。

営農組合には加入していません。土居一の生産組合だけです。営農組合は

共同でしているので。田があちこちにあり遠いので、営農組合はそこまで

行ってないという事です。

 田植機とかは持ってあるのですか。

 田植は知り合いから植えてもらい、稲刈りもその方に。

 機械等は揃えていきたいという意向はおありです。現時点では持ってお

られません。一応、メインがイチジク農業です。今はシャインマスカット

やスモモを植えているという状況です。

 トラクターは不要では。

 しかし、田は田であります。

 今は、地力を良くする為、水稲をしていらっしゃいます。

 それでは採決いたします。議案第２４号 桂川町農用地利用集積計画の

所有権移転の決定について原案のとおり決定することに賛成の方は、挙手

をお願いします。

（全員挙手）

 全員賛成ですので議案第２４号は、議案のとおり決定いたしました。

続きまして、その他事項につきまして事務局より説明をお願いします。

 その他事項

 ・非農地証明について

- 5 -

議 長

 ・桂川町賃借料情報について

 ・令和４年度福岡県農業委員会研修について

  次回の農業委員会総会は、２月９日（木）に行います。

 以上を持ちまして、農業委員会総会第１０回を閉会します。

議事録署名人

議事録署名人